THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1448/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Quy hoạch phát triển dịch vụ phát thanh, truyền hình Việt Nam đến

năm 2020

____________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989 và Luật báo chí sửa đổi ngày 12

tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Luật viễn thông ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật tần số vô tuyến điện ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật báo

chí;

Căn cứ Nghị định số 25/2011/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật viễn thông;

Căn cứ Quyết định số 22/2009/QĐ-TTg ngày 16 tháng 02 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch truyền dẫn, phát sóng phát thanh, truyền hình Việt

Nam đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến

năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 32/2012/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2012 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển viễn thông quốc gia đến năm 2020;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86417

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch phát triển dịch vụ phát thanh, truyền hình Việt Nam

đến năm 2020 với những nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC TIÊU

1. Phát triển dịch vụ phát thanh, truyền hình quảng bá trên toàn quốc để mọi người

dân tiếp cận dễ dàng với các kênh chương trình phát thanh, truyền hình phục vụ

nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương, đáp

ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền của Đảng và Nhà

nước.

2. Phát triển bền vững thị trường dịch vụ truyền hình trả tiền, bảo đảm môi trường

cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng, chống độc quyền, nhằm huy động nguồn lực xã

hội góp phần phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền và đáp ứng nhu cầu

giải trí lành mạnh, ngày càng đa dạng của người dân. Định hướng và khuyến khích

người dân sử dụng các loại hình dịch vụ truyền hình thay thế dịch vụ truyền hình

tương tự vô tuyến mặt đất, góp phần thực hiện thành công Đề án số hóa truyền dẫn,

phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2011.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Nội dung dịch vụ

a) Từ năm 2015 cung cấp ổn định 70 đến 80 kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ

chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia, khu vực và địa phương trên

hệ thống dịch vụ phát thanh, truyền hình phù hợp theo địa bàn hành chính và khả

năng kỹ thuật. Ngoài ra, đảm bảo cung cấp khoảng 40 đến 50 kênh truyền hình

chuyên biệt của Việt Nam cho truyền hình trả tiền và dịch vụ truyền hình trả tiền theo

yêu cầu;

b) Bảo đảm tỷ lệ và cơ cấu nội dung hợp lý các kênh truyền hình nước ngoài trên hệ

thống truyền hình trả tiền theo từng thời kỳ.

2. Cung cấp dịch vụ

a) Duy trì dịch vụ phát thanh, truyền hình quảng bá tương tự vô tuyến mặt đất, từng

bước chuyển đổi sang công nghệ số theo lộ trình số hóa đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt;

b) Đến năm 2015, cả nước có khoảng 30% đến 40% số hộ gia đình sử dụng dịch vụ

truyền hình trả tiền;

c) Đến năm 2020, cả nước có khoảng từ 60% đến 70% số hộ sử dụng dịch vụ truyền

hình trả tiền.

III. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN

1. Phát triển dịch vụ phát thanh, truyền hình trên cơ sở ưu tiên phục vụ nhiệm vụ

chính trị, thông tin tuyên truyền, đưa thông tin chính thống đảm bảo chính xác và kịp

thời đến với mọi người dân, kết hợp với cung cấp dịch vụ truyền hình trả tiền có nội

dung phong phú, đáp ứng nhu cầu thông tin, giải trí lành mạnh của người dân.

2. Hỗ trợ phát triển dịch vụ phát thanh, truyền hình quảng bá và kênh chương trình

phát thanh, truyền hình thiết yếu; đồng thời hình thành thị trường dịch vụ phát thanh,

truyền hình trả tiền cạnh tranh lành mạnh theo cơ chế thị trường, phát triển bền vững

với công nghệ hiện đại, có lộ trình chuyển hoàn toàn sang phát thanh, truyền hình số

vào năm 2020, nội dung chương trình phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc; chất

lượng dịch vụ ngày càng cao và giá dịch vụ phù hợp.

3. Thiết lập thị trường dịch vụ phát thanh, truyền hình cạnh tranh. Xác lập cơ chế,

chính sách thích hợp với từng loại hình dịch vụ truyền hình để hình thành số lượng

và quy mô doanh nghiệp cung cấp dịch vụ hợp lý, vừa đảm bảo mục tiêu chống độc

quyền vừa đảm bảo mục tiêu có doanh nghiệp đủ năng lực làm chủ thị trường trong

nước và vươn ra quốc tế, theo hướng:

a) Không phát triển thêm và từng bước hạn chế dịch vụ truyền hình tương tự vô

tuyến mặt đất theo lộ trình số hóa truyền dẫn phát sóng phát thanh, truyền hình mặt

đất đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày

27 tháng 12 năm 2011;

b) Sắp xếp lại các doanh nghiệp truyền hình cáp công nghệ tương tự theo hướng

giảm số lượng và nâng cao chất lượng dịch vụ, hiệu quả kinh doanh;